

**UNIVERSITATEA „DANUBIUS” GALAȚI**  
**FACULTATEA DE COMUNICARE ȘI RELAȚII INTERNAȚIONALE**  
**DEPARTAMENTUL DE COMUNICARE ȘI ȘTIINȚE POLITICE**

Poziția postului 2

Disciplinele postului: *Istoria relațiilor internaționale*  
*Cultură și civilizație europeană*

Domeniul de competență: *Istorie și Studii Culturale*

**FIȘA DE VERIFICARE**

a îndeplinirii standardelor universității  
pentru postul de PROFESOR UNIVERSITAR  
publicat în Monitorul Oficial al României nr. 663 din 24.11.2014, Partea a III-a

Candidat: **POPA ANIȘOARA**

Data nașterii: 05.09.1962

Funcția actuală: Conf. univ. dr.

Instituția: UNIVERSITATEA DANUBIUS, GALATI, ROMANIA

**1. Studiile universitare**

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior	D o m e n i u l	Perioada	Titlul acordat
1.	Universitatea „Al. I. Cuza” Iași, Facultatea de Istorie- Filosofie	Istorie- Filosofie	1983-1987	Licentiat în Istorie-Filosofie
2.	Universitatea „Dunarea de Jos”, Galați, Facultatea de Litere	Limbă și literatură Engleză - Limba și literatura Franceză	2011-2014	Absolvent specializarea Limbă și literatură Engleză - Limba și literatura Franceză
3.	Scoala Națională de Studii Politice și Administrative București (SNSPA), Facultatea de Relații Internaționale și Integrare Europeană	Relații Internaționale și Integrare Europeană	1992-1994	Diplomă postuniversitară (Masterat) în Relații Internaționale și Integrare Europeană

**2. Studiile de doctorat**

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	D o m e n i u l	Perioada	Titlul științific acordat
----------	--------------------------------------	-----------------	----------	---------------------------

1.	Universitatea „Al. I. Cuza” Iași, Facultatea de Istorie- Filosofie	Istorie	1992-1999	Doctor in Istorie
----	--	---------	-----------	-------------------

### **3. Studii și burse postdoctorale (stagii de cel puțin 6 luni)**

1.	Ministrerul Afacerilor Externe și Institutul Diplomatic Român	Practica Relatiilor Internationale și a Studiilor Euro-atlantice	3 aprilie 2006 - 20 ianuarie 2007	Absolventă a cursului postuniversitar de specializare
----	---	--	--	--

### **4. Grade didactice/profesionale**

Nr. crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul/postul didactic sau gradul/postul profesional
1	Universitatea Danubius din Galati	Istorie	2001-prezent	Conferentiar universitar dr.
2	Universitatea Danubius din Galati	Istorie și Științe sociale	1998-2001	Lector universitar
3	Universitatea Danubius din Galati	Istorie și Științe sociale	1992-1995 și 1997-1998	Asistent Universitar drd.
4	Ministerul Învățământului, Direcția de Relații Internationale, București	Relații Internationale	1995-1996	Referent de specialitate în Relații Internationale Bilaterale
5	Liceul Industrial Nr. 4 Galati	Istorie și Științe sociale	1991-1992	Profesor cu definitivare in învățământ
6	Scoala Generală Nr. 1, Tg. Frumos, Iasi	Istorie	1987-1990	Profesor Stagiari in învățământ

### **5. Realizările profesional-științifice<sup>1</sup>**

<sup>1</sup>Conform ORDIN MEN nr. 4204/2013 pentru modificarea anexelor nr. 3, 5, 9, 18, 19, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 33, 34 și 35 la Ordinul ministrului educației, cercetării, tineretului și sportului nr. 6.560/2012 privind aprobarea standardelor minime necesare și obligatorii pentru conferirea titlurilor didactice din învățământul superior și a gradelor profesionale de cercetare-dezvoltare (Publicat în Monitorul Oficial, Partea I nr.440 din 18/07/2013) - ANEXA Nr. 13 (înlocuiește anexa nr. 31 la Ordinul nr. 6.560/2012) COMISIA DE ISTORIE SI STUDII CULTURALE

<b>Criteriul</b>	<b>Denumirea criteriului</b>	<b>Standardul pentru Profesor universitar</b>	<b>Punctaj realizat Anișoara Popa</b>
C1 - CDI	Carte de unic autor bazată pe teza de doctorat	Publicarea cărții	Publicarea cărții
C2 - CDI	Suma punctajelor pentru indicatorii I2-I9	100	557,48
C3 - CDI, DID, RIA	Punctajul total pentru indicatorii I1 – I19	300	935,62

**SITUAȚIE PRIVIND ÎNDEPLINIREA STANDARDELOR PENTRU POSTUL DE PROFESOR UNIVERSITAR**

**Redactată conform Anexei 13 la Ordinul nr. 4204 din 15.07.2013, publicat în Monitorul Oficial, Partea I, nr. 440 din 18.07.2013**

<b>Categoria</b>	<b>Indicator</b>	<b>Denumire Indicator</b>	<b>Punctaj</b>	<b>Publicații/activități</b>	<b>Punctaj criteriu</b>
CDI	I1	Carte de unic autor bazată pe teza de doctorat	35	Anișoara Popa, V. A. <i>Urechia istoric</i> , Editura Fundației Academice “Danubius”, Galați, 2001, 303 p., ISBN 973-85216-5-3	<b>35</b>
CDI	I2	Carte cu caracter de monografie, publicată la o editură cu prestigiu internațional din străinătate sau la o editură clasificată CNCS lista A sau B.	50/n		
CDI	I3	Traducere și îngrijire de text-sursă istorică, publicată la o editură cu prestigiu internațional din străinătate sau la o editură	50 /n		

		clasificată CNCS lista A sau B.			
CDI	I4	Carte cu caracter de monografie, sinteză istorică, sau traducere și îngrijire de text-sursă istorică, publicată la o editură din străinătate sau din România, inclusă în cel puțin 10 biblioteci publice, universitare sau ale unor foruri academice de profil.	35/n	<b>Monografii: 2x 35=70</b> 1) Anișoara Popa, <i>Organizații regionale în noua arhitectură europeană și mondială: Cooperarea Economică a Mării Negre</i> , Editura Fundației Academice “Danubius”, Galați, 2001, 156 p. ISBN 973-85587-2-7 2) Anișoara Popa, V. A. <i>Urechia-Profil historiographique</i> , Editura Fundației Academice “Danubius”, Galați, 2001, 131 p, ISBN 973-85216-7-x	<b>70</b>
CDI	I5	Ediție critică la o operă fundamentală, cu n editori	25/n		
CDI	I6	Ediție critică de documente, cu n editori	35/n		
CDI	I7	Antologie/crestomație de texte ; traducerea unei cărți aparținând patrimoniului cultural universal; coordonare de volum colectiv	35/n		
CDI	I8	Studii în reviste din bazele de date recunoscute, sau clasificate CNCS categoriile A sau B, ori publicate în volume colective publicate la edituri cu prestigiu internațional sau clasificate CNCS categoriile A sau B.	30/n	<b>6 studii din baze de date recunoscute x 30= 180</b> <b>1 studiu din baze de date recunoscute x 30/2= 15</b>  <i>1. Anișoara Popa, A Romanian Aspirant to the Nobel Prize for Peace - V. A. Urechia, în Acta Universitatis Danubius. Relationes Internationales (AUDRI), Vol 2, No1, Galați, 2009, pp. 5-13. Print ISSN: 2065-0272</i> <a href="http://journals.univ-danubius.ro/index.php/internationalis/article/view/1473/1214">http://journals.univ-danubius.ro/index.php/internationalis/article/view/1473/1214</a> (EBSCO; INDEX COPERNICUS; CEEOL; DOAJ)  <i>2. Anișoara Popa, Romanian and Spanish Cultural</i>	<b>195</b>

				<p><i>Crossing</i>, <i>Acta Universitatis Danubius. Relationes Internationales (AUDRI)</i>, Vol 3, No1, Galați, 2010, pp. 5-10. Print ISSN: 2065-0272 <a href="http://journals.univ-danubius.ro/index.php/internationalis/article/view/1473/1214">http://journals.univ-danubius.ro/index.php/internationalis/article/view/1473/1214</a> (EBSCO; INDEX COPERNICUS; CEEOL; DOAJ)</p> <p>3. Anișoara Popa, <i>European Hypostases of the Thinker's Authority: Derrida's Approach on the Narcissus' Love for Echo</i>, in <i>Acta Universitatis Danubius. Relationes Internationales (AUDRI)</i>, Vol 6, No2, Galați, 2013, pp. 11-15, <a href="http://journals.univ-danubius.ro/index.php/internationalis/article/view/2188">http://journals.univ-danubius.ro/index.php/internationalis/article/view/2188</a> (EBSCO; INDEX COPERNICUS; CEEOL; DOAJ)</p> <p>4. Anișoara Popa, <i>Remarks on the Internationalization of Higher Education as a Source of Soft Power</i>, in <i>Acta Universitatis Danubius. Relationes Internationales (AUDRI)</i>, Vol 7, No1, Galați, 2014, pp.5-12, <a href="http://journals.univ-danubius.ro/index.php/internationalis/article/view/2471">http://journals.univ-danubius.ro/index.php/internationalis/article/view/2471</a> (EBSCO; INDEX COPERNICUS; CEEOL; DOAJ)</p> <p>5. Anișoara Popa, <i>Personalities, Cultural Identity, Intercultural Dialogue: V.A. Urechia</i>, în <i>Acta Universitatis Danubius. Relationes Internationales (AUDRI)</i>, Vol 7, No1, Galați, 2014, pp. 14-21, <a href="http://journals.univ-danubius.ro/index.php/internationalis/article/view/2694">http://journals.univ-danubius.ro/index.php/internationalis/article/view/2694</a> (EBSCO; INDEX COPERNICUS; CEEOL; DOAJ)</p>	
--	--	--	--	--	--

				<p>6. Anișoara Popa, <i>Cultural Dimension Of International Relations During Interwar Period: International Institute for Intellectual Cooperation and The Scientific Study of International Relations</i>, in <i>Acta Universitatis Danubius. Relationes Internationales (AUDRI)</i>, , Vol 7, No2, Galați, 2014, pp.135-143, <a href="http://journals.univ-danubius.ro/index.php/internationalis/article/view/2688">http://journals.univ-danubius.ro/index.php/internationalis/article/view/2688</a> (EBSCO; INDEX COPERNICUS; CEEOL; DOAJ)</p> <p>7. Anișoara Popa, <i>A Friend of the Danubians - Honorary Consul</i>, in <i>Acta Universitatis Danubius. Relationes Internationales (AUDRI)</i>, , Vol 7, No1, Galați, 2014, pp. 107-116, <a href="http://journals.univ-danubius.ro/index.php/internationalis/article/view/2695">http://journals.univ-danubius.ro/index.php/internationalis/article/view/2695</a> (EBSCO; INDEX COPERNICUS; CEEOL; DOAJ)</p> <p>In volume colective: <b>1 x 30=30</b></p> <p>1. Anișoara Popa, <i>Gh.I. Brătianu-profesor la Universitatea din Iași</i>, capitol in Volumul omagial <i>Confluente istoriografice românești și europene. 90 de ani de la nașterea istoricului Gheorghe I. Brătianu</i>, (coord. Victor Spinei), Editura « Universitatea Al. I. Cuza », Iași, 1988, pp. 207-220.</p>	<b>30</b>
CDI	I9	Studii în reviste științifice peer-review, în volume de studii prezente în 10 biblioteci publice,	25/n	<b>9 x 25=225</b> <b>8,33+ 8,33+4, 16+4,16+12,5=37,48</b>	<b>262,48</b>

		<p>universitare sau ale unor foruri academice de profil, sau în volume ale unor conferințe.</p>		<ol style="list-style-type: none"> <li>1. Anișoara Popa, <i>Considerații privind constituirea Cooperării Economice a Mării Negre</i>, în <i>Analele Universității “Anghel Rugină”</i>, Galați, 1997-1998, p. 207-212. <b>25p.</b></li> <li>2. Anișoara Popa , <i>Argumentul istoric în activitatea socială a lui V. A. Urechia</i> , în <i>Analele Universității “Anghel Rugină”</i> Galați, 1998-1999, p. 299-310. <b>25p.</b></li> <li>3. Anișoara Popa, <i>Timp și devenire istorică în concepția lui V.A. Urechia</i>, în <i>Analele Universității “Danubius”</i>, Galați, 1999-2000, p. 87-91. <b>25p.</b></li> <li>4. Anișoara Popa, <i>Mecanisme democratice instituite în cadrul Cooperării Economice aMării Negre (CEMN) în timpul președintiei Republicii Moldova</i>, comunicare prezentată la Conferința internațională de la Bălți, Republica Moldova, din 25-26 ianuarie 2003 și publicată în <i>Materialele Conferinței...</i>, Chișinău, 2003, ISBN 9975-78-2. <b>25 p.</b></li> <li>5. Anișoara Popa,“<i>Actori-cheie</i>” ai vieții internaționale - organizațiile regionale, în <i>Analele Universității “Danubius”</i>, Galați, 2003.24-8, p.719-726. <b>25p.</b></li> <li>6. Anișoara Popa, “<i>Costurile</i>” participarii Romaniei la Cooperarea Economica a Mării Negre, in <i>Dezvoltare regională și echilibrul structural al economiei naționale</i>, Editura Oscar Print, Bucuresti, 2004, p. 316-320. <b>25 p.</b></li> <li>7. Anișoara POPA, <i>Preocupări privind organizarea Europei în gândirea românească: V.A.Urechia (1834-1901)</i>, în <i>Conferința internațională „Integrarea Europeană-Realități și perspective”</i>, Editura Didactică și Pedagogică, București, 2006, ISBN 973-30-1512-1 ISBN: 978-973-30.1512-3, pp.685-692. <b>25 p.</b></li> </ol>	
--	--	---	--	--	--

				<p>8. Anișoara Popa, Jana Maftai, Vasilica Negruț, <i>La Garantie de la Qualite et les Criteres Dans L'Enseignement Superieur Roumain</i> în <i>Internationalization of Quality Assurance and Accreditation in Higher Education</i>, Colection of articles and reports presented at the International Conference on Problems of Quality Assurance and Accreditation in Higher Education, june, 26-28th, 2008, Monastir, Tunis, S. Zapryagaev &amp; S. O. Michael (Eds.), Publishing and Printing Center of Voronezh State University, Russia, 2007, ISBN 978-5-9273-1105-4, pp.104-137. <b>8,33 p.</b></p> <p>9. Anișoara POPA, <i>Organizația Cooperării Economice a Mării Negre în noul context geopolitic mondial</i>, în <i>Conferința internațională „Integrarea Europeană-Realități și perspective”</i>, Editura Didactică și Pedagogică, București, 2008, pp. 721-726. <b>25 p.</b></p> <p>10. Daudel, Christian, Popa, Anișoara, Maftai, Jana, <i>Internalisation /Globalisation/Mondialisation des Universites</i> în <i>Internationalization of Quality Assurance and Accreditation in Higher Education</i>, Colection of articles and reports presented at the International Conference on Problems of quality assurance, accreditation and management in higher education, july, 8-11, 2008, Istanbul, Turkey, S. Zapryagaev &amp; S. O. Michael (Eds.), Publishing and Printing Center of Voronezh State University, Russia, 2009, ISBN 978-5-9273-1541-3, pp.172-181 <b>8,33 p.</b></p> <p>11. Popa, Anișoara, <i>The Academic Dimension of Cooperation in the Black Sea Area</i>, în <i>Internationalization of Quality Assurance and Accreditation in Higher Education</i>, Colection of</p>	
--	--	--	--	--	--



				<p>articles and reports presented at the International Conference on Problems of Quality assurance and accreditation in higher education, july, 8-11, 2008, Istanbul, Turkey, S. Zapryagaev &amp; S. O. Michael (Eds.), Publishing and Printing Center of Voronezh State University, Russia, 2010, ISBN 978-5-9273-1626-7, pp.222-231. <b>25 p.</b></p> <p>12. Maftai, Jana, Coman Varvara-Licuța, Negruț Vasilica, Popa Anișoara, Matei Dorin, Costache Mirela Paula, <i>The Internationalization of Higher Education through Informatics Technologies</i>, Proceedings of the 21st DAAAM International World Symposium, University of Zadar, Zadar, Croatia 2010, <b>Indexată ISI, 4,16 p.</b></p> <p>13. S. Pirju, Anișoara. Popa, A. M. Cimpeanu, I. Stefan, A. Margarit, G. Mironov-Duret, <i>Considerations on Premises and Methodology Used for Diagnosis in Organizational Culture</i>, Management Of Tehnological Changes Proceedings of the 7th International Conference on Management of Technological Changes, 2011, ISBN: 978-960-99486-1-6 ISBN (Book 1): 978-960-99486-2-3, <b>Indexată ISI. 4,16 p.</b></p> <p>14. Anișoara POPA, Andy Pușcă, <i>Internationalization of the Romanian Higher Education</i>, în <i>Proceedings of International Conference Global Advancement of Universities and Colleges</i>, May 23-25 2012, Voronezh, Russia, ISBN 978-5-9273-1934-3, pp. 25-30. <b>12,5 p.</b></p>	
CDI	I 10	Campanie arheologică finalizată cu raport prezentat într-un for științific de specialitate și publicat	20		

CDI	I 11	Recenzie științifică într-o revistă academică	1		
DID	I12	Lucrare cu caracter de manual universitar sau tratat	35/n	<p><b>4 x 35+ 17,5= 157,5</b></p> <ol style="list-style-type: none"> <li>1. Anișoara Popa, <i>Istoria economiei naționale</i>, Editura Fundației Academice „Danubius”, Galați, 2006, ISBN 973-85587-9-4</li> <li>2. Ioan Ciupercă, Anișoara Popa, <i>Istorie universală contemporană</i> (Curs pentru Învățământ la distanță), Editura Universitară Danubius Galați, Galați, 2010, ISBN 978-606-533-110-5</li> <li>3. Anișoara Popa, <i>Politica și Relații Internaționale</i> (Note de curs pentru Învățământ la distanță) Editura Universitară Danubius Galați, 2010, ISBN 978-606-533-122-8</li> <li>4. Anișoara Popa, <i>Istoria relațiilor internaționale</i> (Curs pentru Învățământ la distanță), Editura Universitară Danubius Galați, Galați, 2010, ISBN 978-606-533-148-8</li> <li>5. Anișoara Popa, <i>Istoria relațiilor internaționale</i>, Editura Universitară Danubius Galați, Galați, 2010.</li> </ol>	<b>157,5</b>
DID	I13	Inițierea unui program de studii universitare	3	<p><b>2x3=6</b></p> <p>Inițierea:</p> <ol style="list-style-type: none"> <li>1. Programului de studii „Relații Internaționale și Studii Europene” Invațământ cu frecvență ( <b>3p.</b>) și a</li> </ol>	<b>6</b>

				2. Programului de Relații Internaționale și Studii Europene, Invățământ la distanță (3p.)	
RIA	I14	Comunicare la o conferință internațională cu sistem de selecție sau de peer review; conferința personală ca invitat într-o instituție universitară sau de cercetare internațională; keynote speaker la o conferință națională sau internațională	5n	$16 \times 5 + 4 \times 1,66 + 6 \times 2,5 = 80 + 6,64 + 15 = 101,64$ <ol style="list-style-type: none"> <li>1. Anisoara Popa, <i>Ecuatia Regionalism-Integrare-Interes național în perspectiva Cooperării economice a Mării Negre</i>, prezentată în plenul Conferinței „România în perspectiva aderării la Uniunea Europeană” din 17 decembrie 2004 organizată de Universitatea Danubius din Galați (Programul conferinței ) <b>5p.</b></li> <li>2. Anisoara Popa, <i>Cultural and social implication of regional policies</i>, prezentată la al IV-lea Simpozion Internațional „Regional development and structural equilibrium of national economy”, organizat de Asociația Română de Științe regionale, 2004, Galați, Brosura, p 44, <b>5 p</b></li> <li>3. A. Popa, <i>Confluente interculturale Romano-Spaniole, The VIII Conference “European Culture”</i>, Universidad de Navarra, Pamplona, Spain 24-27 October 2005. <b>5p</b></li> <li>4. Anisoara Popa, <i>Preocupari privind organizarea Europei in gandirea lui V.A,Urechia(1834-1901</i> prezentată la Conferința Internațională <i>European Integration Realities and Perspectives( EIRP)</i>, 5-6 mai, 2006 Galați. <b>5p.</b></li> <li>5. A. Popa, <i>Organizația Cooperării Economice a Mării Negre în noul context geopolitic mondial</i>, prezentată la Conferința Internațională <i>European Integration Realities and Perspectives( EIRP)</i>, 12-13 octombrie</li> </ol>	<b>101,64</b>

				<p>2007. <b>5p</b></p> <p>6. A. Popa V. Negrut, J. Maftai, <i>La Garantie de la Qualite et les Criteres Dans L'Enseignement Superieur Roumain</i> prezentată la Conferința <i>Internationalization of Quality Assurance and Accreditation in Higher Education</i>, Monastir, Tunisia, 26 iunie-1 iulie 2007. <b>1,66 p.</b></p> <p>7. Daudel, Christian, Popa, Anișoara, Maftai, Jana, <i>Internalisation / Globalisation / Mondialisation des Universites</i> prezentată la A V-a Conferință <i>Internationalization of Quality Assurance and Accreditation in Higher Education</i>, 8-12 iulie, Istanbul 2008,  <a href="http://www.rc.kent.edu/diversity/Programs/upload/turkey_brochure.pdf">http://www.rc.kent.edu/diversity/Programs/upload/turkey_brochure.pdf</a> <b>1,66 p.</b></p> <p>8. A. Popa <i>The Academic Dimension of Cooperation in the Black Sea Area</i>, prezentată la the Fifth International Conference on "Internationalization of Quality Assurance and Accreditation in Higher Education", 8-12of July, Istanbul 2008  <a href="http://www.rc.kent.edu/diversity/Programs/upload/turkey_brochure.pdf">http://www.rc.kent.edu/diversity/Programs/upload/turkey_brochure.pdf</a> <b>5 p.</b></p> <p>9. A. Popa, <i>The Personalities' Contribution in the Intercultural Dialog: V. A. Urechia</i>, prezentată la 19th-23th of February, 2008, <i>Integrated Conference Program Society For Cross-Cultural Research (SCCR) and Society For Anthropological Sciences (SASci)</i>, New Orleans, USA,  <a href="http://anthrosciences.org/Meetings/SCCR-SASci-programme-2008.html">http://anthrosciences.org/Meetings/SCCR-SASci-programme-2008.html</a> <b>5 p.</b></p>	
--	--	--	--	---	--

				<p>10. Anișoara Popa, <i>Aspecte ale cooperării academice în Regiunea Marii Negre</i> prezentată la <i>Conferința Internațională European Integration Realities and Perspectives</i>( EIRP), Galați,16-17 Mai, 2008. <b>5p.</b></p> <p>11. Anișoara Popa , <i>UE și Politica de Vecinătate în zona Marii Negre</i>, prezentată la <i>Conferința Internațională European Integration Realities and Perspectives</i>( EIRP), 2009. <b>5p.</b></p> <p>12. Anișoara Popa, Asser Mortensen, <i>Programul « Youth in Action» și rolul său în dezvoltarea dialogului intercultural european</i>, prezentată la <i>Conferința Internațională European Integration Realities and Perspectives</i> (EIRP), 2009. <b>2,5 p.</b></p> <p>13. Gina Goga, Anișoara Popa, Jana Maftei, <i>The legal Framework of the Recognition of Diplomas and Profesional Qualifications in the European Union</i> , prezentată la <i>Internațional Conference on Internationalization of quality Assurance and Management of Higer Education</i>( ICIQA) Danubius University, Galați, 17-22 iunie, 2009. <b>1,66 p.</b></p> <p>14. Anișoara Popa, Jana Maftei, <i>International cooperation in the Romanian Higher Education</i>, prezentată la <i>Internațional Conference on Internationalization of quality Assurance and Management of Higer Education</i>( ICIQA) Danubius University, Galați, 17-22 iunie, 2009. <b>2,5 p.</b></p> <p>15. Jana Maftei, Anișoara Popa, <i>The contribution of e-learning in Higher Education Internationalization</i> , prezentată la <i>Internațional Conference on</i></p>	
--	--	--	--	---	--

				<p><i>Internationalization of quality Assurance and Management of Higher Education( ICIQA) Danubius University, Galați, 17-22 iunie, 2009. 2.5 p.</i></p> <p>16. A. Popa, <i>Intercultural Dialog and the European Identity</i>, prezentată la <i>Conference of the Society For Cross-Cultural Research (SCCR)</i>, Las Vegas, Nevada, USA, February 18-21, 2009, <a href="http://www.sccr.org/sccr2009/Preliminary_Program.pdf">http://www.sccr.org/sccr2009/Preliminary_Program.pdf</a> <b>5p.</b></p> <p>17. A. Popa, J. Maftai, Alina Chesca, <i>Different Visions of Reporting to the Country of Origin of Refugees from Areas Affected by War</i>, presented at the conference of the Society For Cross-Cultural Research (SCCR), Las Vegas, Nevada, USA, February 18-21, 2009, <a href="http://www.sccr.org/sccr2009/Preliminary_Program.pdf">http://www.sccr.org/sccr2009/Preliminary_Program.pdf</a>, <b>1,66 p.</b></p> <p>18. Anisoara Popa, V. Petrea Verdes, <i>Managers' intercultural competency-an important factor in increasing the competitiveness of SMES</i>, Rezumatele conferintei <i>Performante si riscuri ale sectorului IMM in context regional si global</i>, STUD_COM_IMM, Galati, 23-24 octombrie 2009 (chair , p. 26-27, brosură) <b>2,5p.</b></p> <p>19. Anișoara Popa, <i>Danubius University of Galati and the Process of Internationalization of Higher Education</i> prezentată la Conferința internațională <i>European Integration-Realities and Perspectives (EIRP)</i>, Galați, 2010, <a href="http://www.conferences.univ-danubius.ro/index.php/EIRP/EIRP2010/paper/view/180">http://www.conferences.univ-danubius.ro/index.php/EIRP/EIRP2010/paper/view/180</a> <b>5p.</b></p>	
--	--	--	--	--	--

				<p>20. Anișoara Popa, A "United Europe" according to the Published Discourses of N. Titulescu, International Conference on European Integration - Realities and Perspectives (EIRP), Universitatea Danubius din Galați, 13 mai 2011. <b>5p.</b></p> <p>21. A. Popa, Alina Chesca, <i>How to Prepare / Encourage Young People for Intercultural Exchanges Projects</i>, Conferința <i>Spectrum of Education</i> organizată de AFS-Turcia, 23-26 noiembrie, 2011, Istanbul, Turcia. <b>2,5 p.</b></p> <p>22. Anișoara Popa, Andy Pușcă, <i>Internationalization of the Romanian Higher Education: Challenges and Readjustments Strategies</i> presented at the 2nd Annual Conference of Global Advancement of Universities and Colleges, Voronezh State University in Voronezh, Russia, May, 23-25, 2012, <a href="http://www.agauc.org/2012-conference/conference-schedule">http://www.agauc.org/2012-conference/conference-schedule</a> <b>2,5p.</b></p> <p>23. A. Popa, <i>Personalities, Cultural Identity, Intercultural Dialogue</i> prezentată la XII Conference "European Culture", Centru de Studii Europene al Universității Internaționale din Catalonia , Barcelona, Spania, 24-26 Octombrie, 2013, <a href="http://news.ubbcluj.ro/wp-content/uploads/2013/10/Paper-Sessions_Comicaciones-Oct-18.pdf">http://news.ubbcluj.ro/wp-content/uploads/2013/10/Paper-Sessions_Comicaciones-Oct-18.pdf</a> <b>5p.</b></p> <p>24. Anișoara Popa, <i>The Academic Dimension of Cooperation in the Danube and Black Sea Area</i>, presented at The 3rd International Conference of the DAEI (<i>The Danube - Axis of European Identity</i>), June 29th, 2013, Izmail, Ukraine, <a href="http://www.conferences.univ-danubius.ro/index.php/DAIE/DAIE3/paper/view/983">http://www.conferences.univ-danubius.ro/index.php/DAIE/DAIE3/paper/view/983</a> <b>5p.</b></p>	
--	--	--	--	---	--

				<p>25. <i>Keynote Speaker</i>, Anisoara Popa, <i>Romanian Culture and Civilization</i>, Selcuk University, <i>Erasmus Open Doors</i>, 27 aprilie 2013, Konya, Turcia. <b>5p.</b></p> <p>26. <i>Keynote Speaker</i>, Anisoara Popa, <i>Romanian Citizenship for Romanians belonging to the Romanian Historical Communities from The Balkan Peninsula - Historical Remarks</i>, keynote speaker at the National Conference with international participation, <i>The Citizenship from the Perspective of the Fundamental Rights</i>, organized at Danubius University of Galati, Romania, December 12th, 2014, <b>5 p.</b></p>	
RIA	I15	Comunicare la o conferință organizată de un centru de cercetare sau de o societate academică din România	2n		
RIA	I16	Calitatea de visiting professor, editor al unor reviste de specialitate indexate în bazele de date internaționale recunoscute sau reviste indexate CNCS A și B, referent științific al unor edituri cu prestigiu internațional sau al unei edituri clasificate CNCS A și B, premii și distincții academice naționale sau internaționale	5	<p><b>5x4=20</b></p> <p><b>A.1. Stagii Erasmus</b> la :</p> <p>Universitatea Jean Monnet, Saint Etienne, Franta, septembrie, 2010</p> <p>Universitatea Jean Monnet, Saint Etienne, France, septembrie 2012</p> <p>Universitatea Selcuk, Konya Turcia, Aprilie, 2014</p> <p><b>A.2. Grant SEE:</b> Universitatea Bifrost, Borgarnes, Islanda (29 iunie 7 iulie 2014)</p> <p><b>B.Editor 5x4=20</b></p> <p><b>B. 1. Editor Șef:</b><i>Acta Universitatis Danubius. Relationes Internationales</i>, <a href="http://journals.univ-danubius.ro/index.php/internationalis/pages/view/ebinternationalis">http://journals.univ-danubius.ro/index.php/internationalis/pages/view/ebinternationalis</a> (aflată în baze de date internaționale:<b>EBSCO; INDEX COPERNICUS; CEEOL; DOAJ</b>)</p>	<b>40</b>



				<p><b>B.2.</b> Membra in Boardul Editorial al publicatiei <i>Journal of Cultural and Religious Studies</i></p> <p><b>B.3.</b> Membra in Advisory Editorial Board, <i>Journal of Danubian Studies and Research</i> <a href="http://journals.univ-danubius.ro/index.php/research/pages/view/ebresearch">http://journals.univ-danubius.ro/index.php/research/pages/view/ebresearch</a> (aflată în baze de date internationale: <b>INDEX COPERNICUS; DOAJ</b>)</p> <p><b>B.4.</b> <i>EIRP Proceedings</i>, Membra in comitetul editorial <a href="http://www.proceedings.univ-danubius.ro/index.php/eirp/about/displayMembership/8">http://www.proceedings.univ-danubius.ro/index.php/eirp/about/displayMembership/8</a> (aflată în baze de date internationale: <b>PROQUEST; EBSCO; INDEX COPERNICUS; CEEOL; DOAJ</b>)</p>	
RIA	I17	Organizator al unor conferințe sau paneluri la conferințe internaționale sau naționale	2	<p><b>15x 2=30</b></p> <ol style="list-style-type: none"> <li>1. <i>European Integration-Realities and Perspectives (EIRP)</i>, Universitatea Danubius, Galați, mai, 2014 <a href="http://www.conferences.univ-danubius.ro/index.php/EIRP/EIRP2014/about/organizingTeam">http://www.conferences.univ-danubius.ro/index.php/EIRP/EIRP2014/about/organizingTeam</a> poz 30</li> <li>2. <i>European Integration-Realities and Perspectives (EIRP)</i>, Universitatea Danubius, Galați, mai 2013, <a href="http://www.conferences.univ-danubius.ro/index.php/EIRP/EIRP2013/about/organizingTeam">http://www.conferences.univ-danubius.ro/index.php/EIRP/EIRP2013/about/organizingTeam</a> pozitia 21</li> <li>3. <i>European Integration-Realities and Perspectives (EIRP)</i>, Universitatea Danubius, Galați, mai 2012 <a href="http://www.conferences.univ-danubius.ro/index.php/EIRP/EIRP2012/about/organizingTeam">http://www.conferences.univ-danubius.ro/index.php/EIRP/EIRP2012/about/organizingTeam</a> poz35</li> <li>4. <i>European Integration-Realities and Perspectives</i></li> </ol>	<b>30</b>

				<p>(EIRP), Universitatea Danubius, Galați, mai 2011  <a href="http://www.proceedings.univ-danubius.ro/index.php/eirp/about/displayMembership/8">http://www.proceedings.univ-danubius.ro/index.php/eirp/about/displayMembership/8</a> poz</p> <p>5. <i>European Integration-Realities and Perspectives (EIRP)</i>, Universitatea Danubius, Galați, mai 2010.</p> <p>6. <i>European Integration-Realities and Perspectives (EIRP)</i>, Universitatea Danubius, Galați, mai 2009, Copresedinte al Comitetului de organizare cf.  <a href="http://www.google.ro/url?sa=t&amp;rct=j&amp;q=&amp;esrc=s&amp;source=web&amp;cd=1&amp;ved=0CCEQFjAA&amp;url=http://www.conferences.univ-danubius.ro/publicconferences/schedConfs/F8program-en_US.doc&amp;ei=Qgx7VNKrGof3O6LNgNAF&amp;usg=AFQjCNHVrzJaqlWWOhdJeBtp9uAcfk5qA&amp;bv=m=bv.80642063,d.ZWU">http://www.google.ro/url?sa=t&amp;rct=j&amp;q=&amp;esrc=s&amp;source=web&amp;cd=1&amp;ved=0CCEQFjAA&amp;url=http://www.conferences.univ-danubius.ro/publicconferences/schedConfs/F8program-en_US.doc&amp;ei=Qgx7VNKrGof3O6LNgNAF&amp;usg=AFQjCNHVrzJaqlWWOhdJeBtp9uAcfk5qA&amp;bv=m=bv.80642063,d.ZWU</a></p> <p>7. <i>European Integration-Realities and Perspectives (EIRP)</i>, Universitatea Danubius, Galați, mai 2008 broșura</p> <p>8. <i>European Integration-Realities and Perspectives (EIRP)</i>, Universitatea Danubius, Galați, octombrie 2007 (broșura)</p> <p>9. <i>European Integration-Realities and Perspectives (EIRP)</i>, Universitatea Danubius, Galați, mai 2006 broșura</p> <p>10. <i>Internațional Conference on Internationalization of</i></p>	
--	--	--	--	---	--

				<p><i>Quality Assurance and Management of Higher Education (ICIQA)</i>, 17-22 iunie 2009, Universitatea Danubius, Galați. Brosura;  <a href="http://www.conferences.univ-danubius.ro/index.php/ICIQA/EIRP2014/index">http://www.conferences.univ-danubius.ro/index.php/ICIQA/EIRP2014/index</a></p> <p>11. The Danube - Axis of European Identity-2014  <a href="http://www.conferences.univ-danubius.ro/index.php/DAIE/DAIE4/about/organizingTeam">http://www.conferences.univ-danubius.ro/index.php/DAIE/DAIE4/about/organizingTeam</a> poz 27</p> <p>12. The Danube - Axis of European Identity-2013 , iunie 29, 2013, <a href="http://www.conferences.univ-danubius.ro/index.php/DAIE/DAIE3/about/organizingTeam">http://www.conferences.univ-danubius.ro/index.php/DAIE/DAIE3/about/organizingTeam</a> poz 15</p> <p>13. 2nd International Conference The Danube - Axis of European Identity, Cahul State University “B.P. Hasdeu” June 29, 2012  <a href="http://www.conferences.univ-danubius.ro/index.php/DAIE/DAIE2/about/organizingTeam">http://www.conferences.univ-danubius.ro/index.php/DAIE/DAIE2/about/organizingTeam</a> poz 5</p> <p>14. Dunarea - axa a identitatii europene - prima editie, Universitatea „Danubius” din Galați, România June 29, 2011, <a href="http://www.conferences.univ-danubius.ro/index.php/DAIE/DAIE1/about/organizingTeam">http://www.conferences.univ-danubius.ro/index.php/DAIE/DAIE1/about/organizingTeam</a> poz 11</p> <p>15. Performanțe și riscuri ale sectorului IMM în context regional și global, STUD_COM_IMM, Galati, 23-24 octombrie 2009 chair, ( p. 5 brosură)</p>	
--	--	--	--	---	--

RIA	I18	Coordonator într-un proiect de cercetare cu finanțare obținută prin competiție publică națională sau internațională	5		
RIA	I19	Membru într-un proiect de cercetare cu finanțare obținută prin competiție publică națională sau internațională	2	<p><b>4x2=8</b></p> <ol style="list-style-type: none"> <li>1. 2008-2011–„<i>To sustain the Women’s Careers as Academics, Researchers and Professionals in Engineering, Computers and Science</i>”, 142418-LLP-1-2008-1-GR-Erasmus-ENW–member of the team researches</li> <li>2. „<i>Studii de competitivitate ale sectorului întreprinderilor mici si mijlocii în perspectiva dezvoltării durabile locale si regionale prin politici economico-financiare</i>”, (STUD_COMP_IMM), contract de finanțare nr.4141/92121/01.10.2008, cu o valoare de 2000000 lei si durata de 36 luni –membru în echipa de proiect.</li> <li>3. <b>Romanian Geohistory. Perceptions, representations, discourse</b>, research project initiated with Jean Monnet University, Saint Etienne, France, 2009-2010, Coordinator of the Romanian team.</li> <li>4. <b>FIN-URB-ACT</b> “Integrated urban actions for fostering and financing innovative economies and SMEs European Programme for Urban Sustainable Development Site: <a href="http://urbact.eu/thematicpoles/growth-andjobs/thematicnetworks/fin-urbact/presentation.html">http://urbact.eu/thematicpoles/growth-andjobs/thematicnetworks/fin-urbact/presentation.html</a>, 2009-2011, membru in</li> </ol>	<b>8</b>

				echipa de proiect	
--	--	--	--	-------------------	--

**SINTEZA SITUAȚIEI PRIVIND ÎNDEPLINIREA STANDARDELOR PENTRU POSTUL DE PROFESOR  
UNIVERSITAR**

**Redactată conform Anexei 13 la Ordinul nr. 4204 din 15.07.2013, publicat în Monitorul Oficial, Partea I, nr. 440 din  
18.07.2013**

<b>Categoria</b>	<b>Indicator</b>	<b>Denumire Indicator</b>	<b>Punctaj</b>	<b>Standard realizat</b>
CDI	I1	Carte de unic autor bazată pe teza de doctorat	35	<b>35</b>
CDI	I2	Carte cu caracter de monografie, publicată la o editură cu prestigiu internațional din străinătate sau la o editură clasificată CNCS lista A sau B.	50/n	
CDI	I3	Traducere și îngrijire de text-sursă istorică, publicată la o editură cu prestigiu internațional din străinătate sau la o editură clasificată CNCS lista A sau B.	50 /n	
CDI	I4	Carte cu caracter de monografie, sinteză istorică, sau traducere și îngrijire de text-sursă istorică, publicată la o editură din străinătate sau din România, inclusă în cel puțin 10 biblioteci publice, universitare sau ale unor foruri academice de profil.	35/n	<b>70</b>
CDI	I5	Ediție critică la o operă fundamentală, cu n editori	25/n	
CDI	I6	Ediție critică de documente, cu n editori	35/n	
CDI	I7	Antologie/crestomație de texte ; traducerea unei cărți aparținând patrimoniului cultural universal; coordonare de volum colectiv	35/n	
CDI	I8	Studii în reviste din bazele de date recunoscute, sau clasificate CNCS categoriile A sau B, ori publicate în volume colective	30/n	<b>225</b>

		publicate la edituri cu prestigiu internațional sau clasificate CNCS categoriile A sau B.		
CDI	I9	Studii în reviste științifice peer-review, în volume de studii prezente în 10 biblioteci publice, universitare sau ale unor foruri academice de profil, sau în volume ale unor conferințe.	25/n	<b>262,48</b>
CDI	I 10	Campanie arheologică finalizată cu raport prezentat într-un for științific de specialitate și publicat	20	
CDI	I 11	Recenzie științifică într-o revistă academică	1	
DID	I12	Lucrare cu caracter de manual universitar sau tratat	35/n	<b>157,5</b>
DID	I13	Inițierea unui program de studii universitare	3	<b>6</b>
RIA	I14	Comunicare la o conferință internațională cu sistem de selecție sau de peer review; conferința personală ca invitat într-o instituție universitară sau de cercetare internațională; keynote speaker la o conferință națională sau internațională	5n	<b>101,64</b>
RIA	I15	Comunicare la o conferință organizată de un centru de cercetare sau de o societate academică din România	2n	
RIA	I16	Calitatea de visiting professor, editor al unor reviste de specialitate indexate în bazele de date internaționale recunoscute sau reviste indexate CNCS A și B, referent științific al unor edituri cu prestigiu internațional sau al unei edituri clasificate CNCS A și B, premii și distincții academice naționale sau internaționale	5	<b>40</b>
RIA	I17	Organizator al unor conferințe sau paneluri la conferințe internaționale sau naționale	2	<b>30</b>
RIA	I18	Coordonator într-un proiect de cercetare cu finanțare obținută prin competiție publică națională sau internațională	5	
RIA	I19	Membru într-un proiect de cercetare cu finanțare obținută prin competiție publică națională sau internațională	2	<b>8</b>
<b>Total</b>				<b>935,62</b>

**6. Îndeplinirea standardelor universității :**

- a) deținerea diplomei de doctor în ramura de știință corespunzătoare postului sau într-o ramură înrudită;
- b) îndeplinirea standardelor minimale de ocupare a posturilor didactice, conform Ordinului MECTS nr. 6.560/2012, publicat în MO nr. 890/27.12.2012, modificat și completat privind aprobarea standardelor minimale necesare și obligatorii pentru conferirea titlurilor didactice din învățământul superior, a gradelor profesionale de cercetare-dezvoltare și a atestatului de abilitare, pentru domeniile științifice aferente panelului pe domenii fundamentale P4 - științe sociale din cadrul Consiliului Național de Atestare a Titlurilor, Diplomelor și Certificatelor Universitare.
- c) îndeplinirea standardelor minimale de ocupare a posturilor didactice, specifice funcției didactice de conferențiar universitar, prevăzute de Anexa la Metodologia de ocupare a posturilor didactice la Universitatea „Danubius” din Galați.

Data,

Semnătura candidatului,